Người chắt nội của ông đã mang thanh gươm báu này đi cướp chính quyền ở thành phố Hội An trong Cách mạng tháng Tám năm 1945. Ông chính là Tổng đốc Hoàng Diệu, người chết theo thành Hà Nội năm 1882.

Hoàng Diệu (1829-1882)

LÊ THÍ

Hoàng Diệu tên thật là Hoàng Kim Tích, tự là Quang Viễn, hiệu là Tĩnh Trai, sinh ngày 10 tháng Hai năm Kỷ Sửu (5/3/1829) tại làng Xuân Đài, huyện Diên Phước, phủ Điện Bàn; nay là xã Điện Quang, huyện Điện Bàn, tỉnh Quảng Nam. Dù xuất thân trong một gia đình nông dân nghèo, cha ông chỉ là một hương chức nhỏ trong làng, nhưng cả 6 anh em Hoàng Diệu đều đỗ đạt, thành danh với 1 phó bảng, 3 cử nhân và 2 tú tài.

Trước khi chia tay, hai vị đại thần đã vài lạy tạ từ nhau. Là hai người hiểu rõ thời thế hơn ai hết cử chỉ ấy của hai ông sau này mới biết là một lời chào vĩnh biệt.

Đến Hà Nội, ông vỗ an dân chúng, tập trung bố phòng chống giặc. Việc làm này được thân sĩ Hà Nội ủng hộ nhưng lại bị triều đình quả trách.

Ngày mồng 8 tháng 3 Nhâm Ngọ (25/4/1882) lấy cố Việt Nam không tôn trọng Hiệp ước Giáp Tuất 1874, Henri Rivière gửi tối hậu thư buộc Tổng đốc Hoàng Diệu phải giao thành Hà Nội. Trước thái độ ngang ngược của giặc, ông cho người đi thương lượng nhưng lại chuẩn bị để quyết chiến. Không đợi trả lời, H. Rivière ra lệnh công phá thành. Ông chỉ huy quân sĩ chống trả đến phút cuối cùng.